10. Nonius, transgressio votum simplicium, quæ professi emitunt post professionem, circa quem casum nihil notandum

N. 3. occursit

occurrit, præter dicta tract. 16. de religioso statu, disp. 5. & pun. 1.
& sequentibus.

11. Decimus, reseruantur censura Societatis nostræ, seu peccata, que in nostris constitutionibus, Bullis, vel decretis, annexam habent excommunicationem. Notanter additum est, seu peccata, ne intelligenter sole censura reseruari, sed sum cum censuris peccata ipsa per se, & directè reseruata esse. Igitur in Constitutionibus eam censuram excommunicationis ipso facto inuenio, que in Congregatione generali electoribus apponitur 8. p. Constat. cap. 6. §. 2. si quem scirent ambientem prepositorum generalem, Vicario non denunciarint. Item, que apponitur Vicario, & tribus antiquioribus Professis, qui in hac causa Iudices esse debent, si forte aliter, quam in animo sentient, sententiam dicere. Huius Constitutioni in Congregat. generali, decreto 5. addita est ea censura aduersus ambitiones pro se, vel pro aliis, & quæcumque ad eos, qui informationem non sinceram, hoc est, ut explicuit 2. Congregatio decreto 9. que studiosè, seu male cum intentione mendax est in re graui. Item, ex Congregat. 7. decreto 49. extenditur excommunicationis ad illos omnes, qui electionis sinceritatem, liberratæ quæcumque quo modo directè, vel indirectè impedit concurtur. Huius excommunicationis absolutio, si petatur ante electionem, Vicario generali reseruatur, si post electionem, Preposito Generali, vti dicitur in 1. Congregat. decreto 18. & in decreto 17.

In Bullis vero pontificiis, præcipue in ea, quam contra Apostolas expediuit Pius V. anno 1565, queque incipit, *Et quum reputamus*, excommunicatio ipso facto lata est, & Pontifici, vel preposito generali reseruata aduersus eos, qui emisisti Societatis votis, vel ab ea recedunt, vel ad alium. Ordinem (Carthusia excepta) absque licentia Generalis transiunt: quinimum nequæ ad Cartusianum ex priuilegio Carmelitis concessum, & aduersus eos, qui licentia Generalis habita, intra tempus præfixum non fuerint Ordinem ingredi, vel in ea non valentes, vel nolentes perseverare, ad Societatem non fuerint statim reserui, auxiliatores, & receperores corum eadem excommunicatione afficiuntur. Deinde excommunicantur excommunicationis Pontifici reseruata à Gregor. XIV. in Bulla confirmatoria nostri Instituti, edita 1591, que incipit, *Ecclesia catholica, quomodo liber impugnantes, vel alterantes Constitutiones Societatis, decreta, & gubernandi formam, &c.*

Denique in decreto Congregationis, præter superioris dicta, est excommunicatio Provinciali reseruata; tum in illis, qui inconsulto Provinciali externos de dimissione sua in consilium adhident; tum in illis, qui quoque modo exterritorum auxilio, vel intercessione ad dimissione a superioribus obtinendam vntur. Sic habetur in 7. Congregatione generali, decreto 18. & can. 22. §. 2. Prædictas censuras explicui dicto tract. 16. de statu relig. disp. 5. vbi de præceptis Societatis.

12. Ad extreum aduertere, casus Pontifici reseruatos non esse opus superiores regulares sibi reseruare, cum altiori reseruatione reseruari sint: id est, nullus alius, præter eum, cui ex commissione Pontificis competit facultas, absoluere à prædictis potest, sicuti bene notauit Suar. t. 4. de relig. tract. 8. lib. 2. cap. 18. in princ.

§. IV.

Quis possit directè à prædictis peccatis reseruatis absoluere.

1. Is, cui reseruata sunt, potest absoluere.
2. An à reseruatis Pontifici possint Episcopi absoluere in aliis casibus.
3. A reseruatis Pontifici, & Episcopo potest Parochus extra causam extremæ necessitatis ex fato probabili sententia.
4. In articulo mortis, quilibet potest.
5. Prelatus cuiuscumque Conventus sibi subditos absoluere potest.
6. Ex quadam priuilegio possint Religiosi Minores ab alio, quam à Superioribz absoluvi semel in vita.
7. Quid in articulo mortis a Sisto LV. prædictis Religiosis concedatur.
8. Religiosi omnibus à Superiori approbatæ concedit Pontifex facultatem absoluendi omnes Christi fideles, sed non Religiosos.
9. Quid de priuilegio Bullæ Cruciate.
10. De priuilegio conceesso absoluendi Religiosos Ordinis Prædicatorum iter agentes.
11. Noutij absoluvi possunt, ac si faculares essent.

1. **A** Peccatis reseruatis nemo absoluere potest, nisi is, cui peccata reseruata sunt, aut illius superior, & cui ipsi commiserint. Dixi, cui peccata reseruata sunt: quia reseruans non sibi tantum, sed alii inferioribus prælatis reseruare peccata potest, sicuti de facto plura peccata à Pontifice Episcopo absolutioni reseruata sunt, & in Religionibus, maximè

in Societate omnes casus reseruati Prælati conuentualis absolutioni reseruantur.

2. Igitur à reseruatis Pontifici non solidam pro foro interno; sed etiam exteriori absoluere possunt Episcopi pueros, mulieres, senes, valerudinarios, aliasque similes personas Pontificem adire impeditas, iuxta textum in cap. Mulieres. cap. Non erit & cap. Quamvis de sententi excommunicatis, scruatamen quibidam ibi prescriptis conditionibus. Et licet prædicti texus de excommunicatione per percusione Clerici loquantur, Doctores eam facultatem ad alios casus Pontifici reseruatos extendunt: siquidem in omnibus, eadem ratio procedit, quæ est periculum animarum vitare: quod est, si absolutioni diu differri debetur, sicuti notauit Coninch. disp. 8. de penitent. dub. 12. n. 88. Suar. t. 4. de penit. disp. 5. sect. 3. In foro autem conscientie, quilibet Episcopus potest sibi subditos à quibuscumque peccatis occultis Pontifici reseruatis absoluere, ex Trid. sess. 24. cap. 6. de reformat. Neque per Bullam Cœne ea potestas revocata est, vt alibi latius dixi.

3. A reseruatis Episcopo, & à fortiori Pontifici nullus Parochus iure ordinario absoluere potest, vt de se confat. Solùm est dubium, an casu, quo penitenti necessarium sit communicare, vel quia ecclesiastico præcepto communionis vrgetur, vel quia absque nota omittere communionem non potest, posse à quolibet parocho directè absoluvi à peccatis Pontifici vel Episcopo reseruatis. Negat Valg. q. 91. art. 3. dub. 8. n. 4. & dub. 9. num. 23. Mouetur ex eo, quod Tridentin. sess. 14. cap. 7. de reformat. dixerit, Sacerdotes extra articulam mortis nihil posse in casibus reseruatis. Sed contrarium docet non improbabiliter Canus relect. de penit. 5. p. fol. 108. §. Secunda conclusio. Dominic. Sotus in 4. disp. 18. q. 2. art. 5. ad 1. Ledesm. 2. p. 49. 8. art. 3. dub. 3. concl. 7. neque disserit Suar. disp. 30. sect. 3. n. 8. & 9. & disp. 31. tota sect. 3. posse, inquam, parochum extra talum extremæ necessitatis reseruatis Pontifici absoluere suos subditos, si adire non possint superiore, & in instar tempus communicandi, vel celebrandi prætermittiique non possint absque scandalo, vel infamia, vel damno populi, qui defraudandus est Missa sacrificio die festi: extenduntque hanc doctrinam, sive peccatum censuram habeat annexam, sive non. Ratio est: quia reseruatio ob bonum charitatis introducta non debet in detrimentum charitatis cedere: cederet autem in græa charitatis detrimentum, & in animarum non leua periculum, si eo cau non posset parochus ab eo peccato absoluere. Credendum Ergo est, eam facultatem esse illi à Pontifice concessam. Neque obstat Concilium afferens, nihil posse extra articulum mortis sacerdotes in casibus reseruatis: quia hoc intelligentem est per se, sicuti si à iure, vel ex priuilegio concedatur, sicuti Suar. exigitam concessum esse, non solum Episcopis, sed etiam sacerdotibus inferioribus, quies Pontificis adiutori non potest, & instar tempus communicandi, ex textu in cap. Nuper. de sententi excommunicatis. ibi: *Si si absoluatur Episcopo, vel proprio Sacerdote.* In casibus autem Episcopo reseruatis non audet Suarez disp. 30. section. 3. concedere hanc facultatem, eò quod recursus ad Episcopum facilius sit, quam ad Pontificem. Et præterea de casibus pontificis sunt iura concedentia hanc facultatem proprio sacerdoti, cum non potest Pontifex adiutori, quod non inveniatur in casibus Episcopo reseruatis. At Canus, Sotus, Ledesm. locis alleg. & idem Suar. disp. 31. sect. 3. generaliter loquuntur de casibus reseruatis, & affirmant, quores ex aliqua graui causa omitti non potest communio, posse inferiori sacerdotem à reseruatis absoluere. Monent tamen prædicti Doctores, hanc absolutionem esse indirectam: siquidem inferior sacerdos non est proprius iudex illorum peccatorum, & obligationem habet penitentis coram superiori compendi. Sed hoc non videtur satis consequenter dictum, alia nulla iuridictio ob necessitatem inferiori sacerdoti communicaretur. Credo igitur, & iudicem esse, tamet penitentis obligationem habeat compendi.

Religioli vero præcipue mendicantes, esto iure communis non possint à reseruatis Pontifici, vel Episcopo absoluere, quia in Clement. Dudum de priuileg. declaratur eos non habere ampliorem facultatem, quam habent Parochi, & in Clemencia, Religiosi, de priuileg. §. Quibus præcipit Religiosi sub intermissione maledictionis exterminis, ne à casibus sedi Apostolicæ, atque etiam locorum Ordinariis reseruatis quemquam absoluant. Verum si particularia priuilegia spectentur, non solum à reseruatis Episcopo, sed etiam à reseruatis sedi Apostolicæ, exceptis is, quæ in Bulla Cœne continentur, absoluere quæcumque fidèles ad se venientes possunt, vti superiori puncto explicui, & tradidit Suar. t. 4. de penitent. disp. 30. sect. 2. n. 16. & seqq.

4. In articulo mortis, cum nulla sit reseruatio, vt dixit Trident. sess. 14. cap. 7. quilibet sacerdos, tametsi excommunicatus, aliæ censura ligatus exsciat, absoluere potest quilibet penitentis à quibuscumque peccatis; subintelligendum tamen est, absente proprio, vel priuilegiato sacerdore, vel non impedito. Nam cum hæc tam ampla concessio ob necessitatem penitentis, ne remedio destitutus pereat, concedatur, si sacer-

sacerdos proprius vel non impeditur sit, velitque sacramentum ministrare, cetera praedicta necessitas, & consequenter concessio, quae ob eam necessitatem facta est, ut dixi supra.

3. Specialiter autem loquendo de casibus reseruatis pro Religionis, certum est, Praelatos cuiuscunque Conventus, & a fortiori superiores Praelatos, Provinciales scilicet, & Generalem, facultatem habere, cum absoluendi sibi subditos, quia ipsis praedicti casus reseruantur, cum delegandi alteri absolutionem: quia ratione muneri ipsi competit dicta potestas. Secundus est si peccatum esset Provinciali, vel Generali reseruatum quia tunc inferior Praelatus delegatus esset in ea facultate sibi commissa, nisi forte commissa esset in perpetuum: quippe conferetur proprio muneri annexi, ac proinde ordinaria esse, & delegabilis. Raro tamen expedit peccatum Generali, nemini Provinciali ita reseruari, ut superiori immediato, vel alteri non concedatur facultas ab eo absoluendi. Nam ut bene inquit Suar. t. 4. de relig. tract. 8. lib. 2. cap. 19. numer. 16. recte religionis gubernatione non leviter contrarium esset, cogere subditum delinquente longo tempore perseuerare abique absolutione directa reseruati peccati qui certe cogendis esset, si in peccatum reseruatum incidere, cum sapienter evenerit posse, cum absentiis Provincialis frequens sit, & in absencia hoc sacramentum ministrari non posset.